
Зарегистрировано в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по 

Белгородской области 24 апреля 2023 г. 

Государственный регистрационный № RU313030002023001 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

31 марта 2023 г.                                                                                                           № 91 
 

 

О внесении изменений в Устав 

Старооскольского городского округа 

Белгородской области 

 

 

В целях приведения Устава Старооскольского городского округа 

Белгородской области в соответствие с федеральными законами от 06 октября          

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», от 14 марта 2022 года № 60-ФЗ «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Совет депутатов 

Старооскольского городского округа 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Устав Старооскольского городского округа Белгородской 

области, принятый решением Совета депутатов Старооскольского городского 

округа от 21 февраля 2008 года № 24 (с изменениями, внесенными решениями 

Совета депутатов Старооскольского городского округа от 26 февраля 2010 года    

№ 399, от 25 февраля 2011 года № 533, от 19 августа 2011 года № 627, от               

28 декабря 2011 года № 674, от 31 августа 2012 года № 778, от 11 апреля 2013 года 

№ 84, от 20 сентября 2013 года № 110, от 31 марта 2014 года № 156, от 16 мая    

2014 года № 192, от 30 июля 2014 года № 214, от 29 декабря 2014 года № 259, от   

31 марта 2015 года № 287, от 21 декабря 2015 года № 376, от 14 октября 2016 года 

№ 476, от 04 мая 2017 года № 545, от 17 августа 2017 года № 568, от 06 марта   

2018 года № 76, от 21 сентября 2018 года № 146, от 28 марта 2019 года № 212, от 

24 декабря 2019 года № 324, от 26 марта 2020 года № 345, от 24 сентября 2020 года 

№ 411, от 25 декабря 2020 года № 446, от 29 июля 2021 года № 506, от 10 февраля 

2022 года № 591), следующие изменения: 

1.1. Часть 8 статьи 17 признать утратившей силу; 

1.2. В статье 23.1: 

часть 2 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=612F462A2883EA345EB465E74250D7D72C113F28E71A77C9EFFB6C73F80460334F840FB36D16B1CD15DAA5bDz6G


 2 

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов 

городского округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта. 

Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и 

обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской 

Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в 

собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского 

населенного пункта.»; 

 часть 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за 

исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов городского 

округа, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»; 

 пункт 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами 

«, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов 

городского округа, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»; 

 1.3. Часть 5 статьи 32 изложить в следующей редакции: 

 «5. Первое после выборов заседание Совета депутатов городского округа 

созывается не позднее чем на 14 день после установления общих итогов выборов 

избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в 

органы местного самоуправления городского округа, местного референдума, 

которое открывает и ведет ее председатель.»; 

1.4. В статье 33: 

1.4.1. Пункт 1 части 6 признать утратившим силу;  

1.4.2. В пункте 2 части 8: 

в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии городского 

округа,» исключить; 

в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии городского 

округа,» исключить; 

1.5. Часть 4 статьи 47 изложить в следующей редакции: 

«4. Срок полномочий председателя, заместителя председателя и аудиторов 

Контрольно-счетной палаты городского округа составляет 5 лет.»; 

1.6. Статью 48 признать утратившей силу; 

1.7. В части 1 статьи 52 слова «, а также избирательной комиссией 

городского округа по вопросам своего ведения» исключить; 

1.8. Часть 3 статьи 54 изложить в следующей редакции: 

«3. Контрольно-счетная палата городского округа принимает постановления, 

ее руководитель издает распоряжения (приказы) по вопросам, отнесенным к его 

полномочиям федеральными законами, законами Белгородской области, 

настоящим Уставом, решениями Совета депутатов городского округа.»; 

1.9. В части 1 статьи 68 слова «, а также избирательной комиссией 

городского округа» исключить. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по нормативно-

правовой деятельности и вопросам местного самоуправления. 

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования с данными о государственной регистрации. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Старооскольского городского округа                                                 Т.И. Карпачева 

consultantplus://offline/ref=0DEF998E5ACBBA05B9E3A1B20F01C00CC43ED7C3D2D6B66E2216998F01C040AFD716158D4E441F23FB46BA2155FD712ABC39A0AD61kCeAI

